A e magno cordis incendio, tendunt! O quot sunt,  
 469 qui ipsos Nili fontes ad fundendas lacrymas  
 exoptant, ut fletum magnitudini casus, quo terra-  
 rum orbis oppressus est, æquare possent! O qui  
 varios omnium titulos solus meruisti, imperator!  
 Nam alii communem te parentem vocant; alii cu-  
 ratorem et patronum et orbitatis adiutorem; alii præ-  
 ceptorem et magistrum omnis boni, et toti mundo  
 communem omnis generis negotiorum arbitrum  
 et judicem. Vermis sæpe lignorum naturam erodit;  
 nostra vero corda nunc acerbius lædit perpetua  
 imperatoris cogitatio. Vitibus et sergetibus sæpe  
 nocuerunt grandines et cœlestis ignis ardores;  
 nobis imperator adeptus plus nocuit. Hortus ille  
 fuit omnis generis fructibus refertus et perpetuo  
 vernans: sed nunc æstu mortis emarcuit. O mul-  
 tarum urbium in Europa et Asia conditor: non  
 autem dubitabo dicere, etiam hujus imperatricis  
 urbis, quam olim Constantinus Magnus et moribus  
 tibi similis condidit, tu vero in genua prolapsam  
 erexisti. Omnis enim pristinæ illius structuræ ele-  
 gantia et ornatus, in servitutis jugum commutatus,  
 obierat atque conciderat; eoque res redierat, ut  
 regium tuum solium Latinorum prædonum esset  
 diversorium et profanorum hominum domicilium.  
 Sed tu alter illius conditor existitisti. Ecclesiæ et  
 dogmatum crimina sustulisti, eamque ruinam mi-  
 nitantem 470 probe constabilisti: mœnibus,  
 C templis, ædibus pristinam ejus pulchritudinem  
 renovasti. O magnum et sacrum debitum, quo  
 universos fideles, quotquot deinde existituri sunt,  
 tibi obstrictos habes; tibi, inquam, de omnibus  
 bene merito, et veræ fidei nostræ summo assertori!  
 Heu! quomodo, cui par nihil dici potest, ut flos  
 agri præteristi! En ipsa elementa te lugent, ac  
 periculum est, ne nos obruant. En ob tuum obi-  
 tum etiam urbium mœnia concidunt, et columnæ  
 evertuntur, quæ multis sæculis firmæ steterunt.  
 Sed date mihi meam arcam, quæ continet magnum  
 nostrum thesaurum, ut videam, quomodo lacryma-  
 rum rivis innatare queat. Quas enim mortales om-  
 nes ubertim profundunt lacrymas, facile illam,  
 ut arcam Noë aquarum illa abundantia, sustine-  
 bunt. Enimvero illa eos quos vehebat e diluvio  
 eripiebat; hæc contra nos in mille diluviorum  
 tempestates conjecit. O horrendum casum, o inso-  
 litam vesperam illam, quæ contrarium mihi Davi-  
 dæi illius carminis ostendit: « Nam ad vespertinum  
 fletus! » Papæ, qualis hæc est et quam  
 absurda inversio, quæ mihi quovis absinthio ama-  
 riorum craterem temperavit? O noctem illam in-  
 clementem, ut in clementissimum et humanissi-  
 mum 471 infesta et inhumana fuit, omni benevo-  
 lentia et verecundia repudiata! O maxime bono-  
 rum thesaure imperator, cur nos te desiderantes

1 I'sal. xlix, 6.

ut aspernantes deseruisti? Omnibus enim tua bona, A ut horrea publica. patuerunt. Per te enim et nobiles nobiliores facti sunt, et cœtus sacerdotum venerabilior, et collegium sapientum sapientius, et urbium mœnia firmiora. Denique omnes te moderatore ipsi nos ipsos superavimus. At o immensam et inexplicabilem malorum implexionem! Interit mundi regimen, interit urbium ornatus, interit rhetorum et philosophorum gymnasium, quod omnem Academiam, omne Lyceum vincit, omnem Stoam Atticam. O quis dabit capitibus nostris aquam et fontes lacrymarum oculis nostris, ut nova mala Hierosolymitanis graviora depleamus? Date mihi Orphei in tragicis lamentationibus facultatem, ut inanimes etiam naturas ad mali commiserationem moveam. Date mihi eos, qui ad flumina Babylonis olim Sionem ex animo deplorant, ut nostros etiam dolores illi pro dignitate lugeant, quos nobis imperatoris obitus attulit. Heu, ut noster sol nos despexit, et præter omnem expectationem decepit, et pro matutino ortu matutinum occasum subiit! O cur iis, qui in acerbitate sunt, datur lumen; et iis vita, qui doloribus conflantur? Mori optabilius est, quam continenter panem doloris edere et calicem luctus potare. Nam illum quidem divinum et immortale

**472** regnum justa remuneratione excepit; nos vero pupilli relictis suspirare miserabiliter et lacrymare nunquam desinemus, dum illius adempti memoriam in animis nostris circumferemus. Necessæ autem est orationis finem facere. Omnem enim orationem lamentationes de imperatoris morte excedunt.

ἐν τραγῳδίαις δύναμιν (49), ἵνα καὶ τὰς ἀψύχους φύσεις κινήσω πρὸς οἶκτον τοῦ πάθους. Δότε μοι τοὺς ἐν ποταμοῖς Βαβυλωνῶς ἐκ βάθους καρδίας πάλαι θρηνησαντας τὴν Σιών, ἵνα καὶ τῆς ἡμετέρας ὀδύνης ἀξίως ἐκείναι πενήθωσιν, ἃς ὁ τοῦ βασιλέως ἡμῶν ἐπὶ ηγεγεκε θάνατος. Ὡς πῶς παρέδραμεν ἡμᾶς ὁ ἡμέτερος ἥλιος καὶ παρὰ πᾶν τὸ εἶδος ἀπεπλάνησε καὶ ἀντὶ τῆς ἐψῆς ἀνατολῆς ἐψῆαν τὴν δύσιν πεπληγῆται. Ὡς ἵνα τί δέδοται τοῖς ἐν πικρῇ φῶς, ζωὴ δὲ ταῖς ἐν ὀδύναϊς ψυχαῖς; θανεῖν αἰρετώτερον, ἢ διηγεῖσθαι ἄρτον ὀδύνης ἐσθίειν καὶ πόμα πίνειν κλαυθροῦ. Ἀλλ' ἐκεῖνον μὲν, ὃ παρόντες, ἀμεθομένη δικαιοσύνη καὶ ἀκέραιος διεδίδετο βασιλεία· ἡμεῖς δ' ὄρφανοὶ καταλειμμένοι τὸ μὲν στένειν ἐλευθῶς καὶ δακρῦσαι οὐδέποτε· ἀν' οἶμαι παυσαίμεθα, ἕως ἂν ἐν ταῖς ψυχαῖς ἡμῶν τὴν τῆς ἐκείνου στερησεως περιφέρειωμεν μνήμην· πύσιθαι δ' ἀνάγκη τοῦ λέγειν. Πάντα γὰρ λόγον οἰ τοῦ βασιλέως υπερβαίνουσι θρηνοῖς (50).

**M.** Hæc cum ego recitasset, stetus simul omnium et lamentatio maxima et varia est exorta, quæ pene dixerim ad coslos penetrare potuisset. Omnes quippe eum ut patrem et requirebant et ingebant. Temporis enim diuturnitas rei præsentis fortasse fastidium parit: magnam tamen familiarium animis affectionem imprimit, qua fit, ut ipsa res sublata non evanescat simul rei memoria, sed quam diutissime maneat, ac velut quodam vere